illatis ab eo, qui solet qui minatur exequi. Bar. in 1. I § quae oneranda ff. qua re actio non det. Quamvis gl. ibi indistincte dixerat, contractus ex hoc metu rescindendos esse. Sed intelligenda est uti Bar. eam intellexit, quam sequitur Abbas... Alex... Ias... eandem opinionem sequuntur profitentes esse communem... Eandem intelligunt, nisi enormis laesio in contractibus contingat, cum metu obsequi et reverentiae. Hoc enim solum etiam minis non probatis, sufficet ad rescindendum contractum, quod eleganter notaverat Aret. con. 24 col. 2. etiamsi iuratus esset contractus... Quae omnia nec temere adduximus, sed ut matrimonii contractus nullus omnino sit, eo casu, quo caeteri contractus ex hoc metu sint rescindendi, q. est ab omnibus receptum. Qua in re non admittenda sententia Jo. Ignei, qui in 1. 3. § eleganter. nu. 176 ff. ad Syllania dicebat matrimonium contractum ex solo metu reverentiali nullum esse ac si ex alio metu cadenti in constantem virum esset contractum, pro qua opin. retorquet 1. si patre cogente ff. de ritu nup. dum eo autore lex illa dicit contraxit tamen matrimonium, quod inter invitos contrahitur. Igitur ilius, qui patris reverentia cogente, matrimonium contraxit, non liberum, sed coactum matrimonium contraxisse videtur: quod nullo pacto valet et dum subdit l. illa, maluiss hoc tamen videtur eam interpretatur, quando filius novo consensu saltem tacito ratum habet matrimonium contractum metumque purgat. Haec idem interpretatio inconcina est, decemptumque opinor. Jo. Igne. virum alioquin doctissimum, falsa illius legis lectione: Siquidem in Pandectis Florentinis ita textus ille legitur, contraxit tamen matrimonium, quod inter invitos non contrahitur. Atque haec lectio vulgo receptissima est. Nec etiam placet Jo. Ignei opinio, dum adversus communem opinatur, quemlibet actum metu reverentiali gestum, rescindendum fore." Widocznie za czasów Covarroviasa zaczęto już w kanonistyce poruszać zagadnienie, czy sam metus reverentialis może wystarczyć do stwierdzenia nieważności małżeństwa, jeżeli ten poważny teolog podjął się rozpatrzenia tego pytania aż pod formą osobnej tezy. Niestety, nie udało się nam dotrzeć do wszystkich owych auto-

rów, których przytoczył choćby sam Covarrovias. Gdy idzie o wartość argumentów, na których autor oparł swoją tezę, to w pierwszym rzędzie zadziwić nas musi jego pogląd na charakter przymusu w omówionej przez nas wyżej glossie ad „Patrem” c. 4, C. XX q. 4: „Item habes hic, quod timor patris impedit matrimonium spirituale, licet secus videtur in matrimonio carnali, ut ff. de ritu nup. si patre cogente. Sed intellige de levi coactione”. Otóż okazuje się, że autor niesłusznie zacieśnił ów przymus ojcowski tylko do metus reverentialis i w następstwie takiego ujęcia wyprowadził wnioski, iż tylko dlatego małżeństwo w przypadku Celsusowym zostało uznane za zawarte, ponieważ był levis metus reverentialis, natomiast wstąpienie do klasztoru Lamberta uznano za nieważne, ponieważ było dokonane pod naciskiem gravis metus reverentialis. Niewątpliwie Covarrovias dał się zwieść wyrażeniem timor patris, które żadną miarą nie da się pogodzić z tekstem papieskiego dekretu, mówiącym wyraźnie o zaszłym przypadku violentiae ze strony ojca. Inaczej natomiast ma się sprawa z drugim argumentem: „cum in matrimonio maior sit exigenda libertas, quam in caeteris contractibus”. Że taki pogląd kiedyś tu i ówdzie w kanonistyce poruszany nie utrzymał się, nie będziemy tego udowadniać. Wystarczy gdy stwierdzimy, że go nie podtrzymywał i Covarrovias, ale poszedł za powszechnie przyjętym, tj. domagającym się, aby także w tym punkcie nie robiono różnicy między małżeństwem a innymi kontraktami. Wykazawszy na swój sposób, że sam metus reverentialis nie może naruszyć ważności zawartego małżeństwa, zaatakował przeciwne twierdzenie Jo. Igneusza, oparte na zdefektowanym tekście Celsusowego fragmentu Si patre cogente.

Po Covarroviasie, jednym z głównych autorów hiszpańskich (Salmanticenses) piszących w czasie soboru trydenckiego, przechodzimy z kolei do największego na owe czasy dzieła z zakresu prawa małżeńskiego, mianowicie do Sanchezza *De sancto matrimonio sacramento* (1602).³⁴ Rozpatru-

³⁴ Sanchez T., *De sancto matrimonio sacramento disputationum tomis tres*, Venetiis 1672. T. I Lib. IV De consensu coacto.

jąc w księdze IV przymusowy konsens małżeński poświęcił autor oddzielny rozdział (Disputatio VI) naszemu zagadnieniu: „An timor reverentialis censeatur cadens in virum constantem, ad efectum irritandi obligationes voluntarias?”

Zanim przystąpimy do samego zagadnienia, zwróćmy uwagę na następujące wstępne ustalenia Sancheza. Otóż najpierw zaatakował on przez niektórych autorów zaczerpnięty ze św. Tomasza pogląd, że constans vir ma być tym rozumnym człowiekiem, który w przypadku zaistniałej groźby powinien zawsze wybrać działanie jako zło mniejsze w porównaniu z grożącym mu większym. A uczynił to z następującego powodu: „Sed dicendum est, non satis esse, ut dicatur metus cadens in virum constantem, ut vir illud malum constanter caveat, sed debere esse timorem gravis mali in se considerati ... Et ratio aperta est, quia iura concedunt rescissionem contractus ob timorem cadentem in virum constantem: quia is timor libertatem consensus impedit ... sed quando malum quod timetur, in se ipso leve est, quamvis graviori malo anteponatur, non impedit in viro forti libertatem consensus”. Następane ustalenia dotyczą: „ut timens non vane leviterque credat malum illud sibi imminere, sed probabiliter et rationabiliter”; „sed esse timorem probabilem proximae illationis”; „ut metum incutiens potens sit minas executioni mandare ... minas exequi solitus sit”; „metum cadentem in virum constantem dici respective et proinde metum, qui respectu unius est cadens in virum constantem non esse talem respectu alterius, qui fortior et robustior est: unde minor metus desideratur in foemina, quam in viro ... non tantum in foemina respectu viri, sed etiam inter ipsos viros ... attendenda est aetas ... similiter eius fortitudo, innataque animi magnitudo, aut parvitas et fragilitas”.

Po tych wstępnych ustaleniach przejdźmy do samego zagadnienia, które Sanchez ujął w formę „de sufficientia huius timoris (reverentialis) ad rescindendos contractus, et annullandum matrimonium”.

Autor zaczął swoje wywoły od stwierdzenia: „Quadruplex igitur est sententia, I. ait, metum reverentialem cadere in

virum constantem ,atque ita rescindere alios contractus et consequenter matrimonium tali metu initum esse nullum. Probat ex regul. Velle 4 ff. de regul. iur ibi, velle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini: ergo cum omnis contractus consensu perficiatur, rescindet, illos metus obsequii, seu reverentiae. 2. probatur ex 1. 1 § Quae oneranda ff. quarum rerum actio, ibi, et hoc causa cognita, si liquido appareat libertum metu solo, vel nimia patroni reverentia, ita se subiecisse ... et confirm. quia si tantum metus reverentialis rescinderet contractus, ubi interveniunt minae, nulla esset prorsus differentia inter metum eius cui debetur reverentia et metum cuius cumq. extranei, cum quocumc. grave malum minenti, quod potest et solet exequi, si metus viri constantis. Quare frustra DD. contorquerentur tractantes de metu reverentiali..."

II. Sententia ait, metum reverentialem patris esse cadentem in virum constantem, sufficereque ad contractum rescissionem, non autem metum similem aliorum, quibus reverentia debetur. Nec aliam differentiae huius rationem assignat, quam esse nimiam reverentiam debitam patri ...

III. Sententia ait, contractum initum cum eo, cui debetur reverentia, vel ad eius utilitatem, rescindi ob metum reverentialem, secus cum alio ... Ultima sententia (quam multo veriore reputo) docet solum metum reverentialem, nisi minae aut verbera, aut alius metus gravis illi adiungatur, non cadere in virum constantem, ac prinde nec annullare matrimonium, nec alios contractus rescindere. Probat ea sola ratione quia metus reverentialis non videtur tantam vim habere ad cogendum voluntatem, ut vir constans eo terreri debeat. Quare potissima probatio ex aliquibus textibus accipienda est. Probat ergo primo ex cap. Ex literis de despons. impub. ibi nolens et invita minis parentum impulsa: ubi textus quo reddet irrita sponsalia metu reverentiali parentum inita, ponderat non solum paternam reverentiam, sed simul minas. Secundo probatur ex cap. 2 de pactis in 6 ubi dicitur valere renuntiationem filiae, in favorem patris factam, si iuramento muniatur, nisi vi et dolo sit praestitum: et tamen ibi concurrat paterna reverentia:

ergo ea sola non inducit vim aut metum. Tertio probatur ex variis textibus quibus probabitur ... professionem non annullari ex solo metu reverentiae: iidem enim probant idem de matrimonio, cum ... idem metus in utroque casu requiratur: immo secundum multos ... minor sufficiat ad annullandam professionem. Quarto probatur ex l. Si patre cogente, 22 ff. de ritu nup ... ubi glossa finalis ait: maluisse hoc videtur, quam odium patris incurrere, non autem dicas metum adhibitum: ergo solus metus reverentialis non satis est..."

Tak w skrócie wyglądają owe przez Sancheza zestawione cztery sentencje w sprawie, czy sam metus reverentialis może zacząć ważność małżeństwa. Każda z tych sentencji powołuje się na teksty prawnicze, każda z tych sentencji ma swoich zwolenników. Najwięcej oczywiście sentencja czwarta. I nie dziw, wszak ona reprezentuje pogląd najstarszy i powszechnie przyjęty. Niestety, gdy idzie o wymiar siły dowodowej źródeł prawa rzymskiego i kanonicznego, jest on rozmaity n.p. pierwsza sentencja zaczęła swoje uzasadnienie od D 50, 17, 4: Ulpianus libro sexto ad Sabinum. Velle non creditur, qui obsequiter imperio patris vel domini. Że tak daleko sięgającego wniosku z tej reguły nie należy wyprowadzać, wykazał Beseler. Co się zaś tyczy innych źródeł rzymskich, powołanych przez Sancheza we wszystkich czterech sentencjach, nie będziemy tu przeprowadzać szczegółowej analizy, a powiemy tylko, że poza fragmentem Celsusowym Si patre cogente reszta ma tylko siłę analogii i to przeważnie dalekiej. Nie ma dwóch zdań, że każda z nich przemawia raczej za tezą, iż sam metus reverentialis bez dołączonej groźby większej nie może zacząć względnie unieważnić danego aktu prawnego. To samo należy powiedzieć i o źródłach prawa kanonicznego, z tą tylko różnicą, gdy rzymskie prawo wyraźnie nie dopuszczało do zaistnienia gravis metus reverentialis, to kanoniczne tej możliwości w swojej teorii gróźb większych nie wykluczało.

Nasze uwagi o zajęтым stanowisku Sancheza w sprawie naszego zagadnienia nie byłyby zupełne, gdybyśmy pominęli

jego dwa spostrzeżenia wypowiedziane w końcowej części sentencji czwartej: In aliquo tamen casu, attentis particulibus circumstantiis occurrentibus posset admitti ea opinio, nempe si cum metu reverentiali concurrat filium esse valde paternis praeceptis obtemperantem, et mulierem valde imbecillum ... Tunc enim si ... pater praecipiat ... filio, ut contractum celebret in ipsius praecipientis utilitatem, est metus sufficiens ad rescindendum contractum. Ut optime admittunt Suarez ... Matienzo ... Gutier ... Garcia ... Salzedo ... B. Diaz; Immo censetur metus viri constantis, sine minis, si is cui reverentia debetur, nimis crudelis sit, et saevitiam prae se ferat, solitusque saevire fit, ubi suae non obtemperatur voluntati. Quia quamvis minae actu desint, sunt tamen virtute estque probabilis timor proximae coactionis. Zapewne owe dwa spostrzeżenia można — jak to zrobił Sanchez — połączyć z sentencją czwartą, ale tak samo dobrze można je zaliczyć na rachunek sentencji pierwszej, zakładającej możliwość zaistnienia gravis metus reverentialis. W każdym bądź razie należy stwierdzić, że Sanchez w swoim sławnym dziele o małżeństwie mimo opowiedzenia się za sentencją czwartą dał początek także sentencji nowej.

Na zakończenie celem uniknięcia nieporozumień przytoczymy z Sancheza następujące uściślenie prawnicze metus reverentialis: Maxime tamen advertere oportet, quis dicatur metus reverentialis: Non enim sufficit metus et verecundia quae naturaliter inest filiis coram patre... Sed tunc id evenit, quando ea reverentia in metum inducit et causa fuit, ut filius consentiret, timens non offendere patrem... et non audens illi contradicere ... Quando talis metus est causa principalis actus, vel contractus, ita ut eo non intercedente nullo modo actus vel contractus fieret. Quod adhuc sic ego explico: Non enim credo sat esse, ut actus alio modo non fieret: nam plurima sunt intercessione parentum ... at libentissimo animo ea facit filius ... nec dicendum est haec omnia esse involuntaria ... sed tunc hoc evenit, quando omnino repugnanti voluntate, et quasi coactus consentit, non audens prae pudore

et reverentia contradicere, quamvis nullum aliud malum timeat (Disp. IX n. 12).

Wobec tak na owe czasy wszechstronnego rozpatrzenia naszego zagadnienia przez Sancheza staje się dla nas rzeczą zrozumiałą prawno-historyczny fakt, dlaczego następne pokolenia badaczy ciągle się odwoływały do rozwiązań Sanchezowych. I tak skądinąd ze swej samodzielności znany de Lugo³⁵ w tym punkcie prawie że dosłownie. Inaczej Pontius³⁶: Secundo colligitur, eum qui ob observantiam debitam parentibus, aut maioribus aliquid agat, nequaquam operavi ex reverentiali metu. Aliud enim est debita reverentia superiori, aliud reverentialis metus... Quod reipsa non attendit, sed confundit Th. Sanchez disp. 6, citat. q. 1. Quare recte potest aliquis operari ex reverentia, et non ex metu reverentiae: et similiter potest operari non ex superioris praecepto, et obedientia, sed ex metu. Haec enim non sunt idem. Si filius amet obedire parenti, et complaceat in obediendo illi nullum est involuntarium, et tamen operatur ex reverentia, metus autem efficit involuntarium mixtum. Quare, ut metus reverentialis sit, necesse est adsit cogitatio imminentis mali, quod sequitur et timetur ex eo, quod non servetur patri reverentia. Quod in eo consistit, quod est patrem habere sibi infensum et superciliosum, torne aspicientem, nec loquentem placide, etiamsi nec verba imponat, nec minetur. Quod ut vi vitiet malum, eligit praestare quod pater vult, metus enim, ut dixi, est cum impendentis mali cogitatione. Si eo ingenio superior vel pater sit ut non offendatur ex eo, quod ipsi non praestetur obedientia, aut leviter offendatur, non fore metum gravem nec enim potest esse cogitatio impendentis gravis mali quod vitare velit, dum eligit facere, quod pater iubet ... Praeterea certum est, si metu reverentiali addantur minae vel preces, vel verba obiurgatoria, ex his duobus coalescere gravem metum, idque docent Doctores omnes ... Mihi tamen semper

³⁵ *De iustitia et iure*, Lugduni 1646, T. II Disp. XXII, Sect. VII, n. 150.

³⁶ Pontii, B., *De Sacramento matrimonii tractatus*, Venetiis 1645, Lib. IV, cap. V. n. 1—13.

verius visum est solum metum reverentialem esse gravem, atque ideo in actibus et contractibus eum effectum habere, quem metus gravis. Adde praeterea in hanc sententiam manifesto incidere Th. San. qui nostram accriter impugnat, vel non intellexit, de quo quaestio esset, sed nomine metus reverentialis intellexit reverentiam parentibus debitam. ... Est ergo patris ira et indignatio, quam evitare contendit. Indignationis autem nomine intelligitur totus aspectus, vultus intensus, exprobratio verbis durioribus. Haec autem si cito transeant et placidus statim vultus et dulcia verba redeant, grave malum non est ... Nec verbo dici potest eam.

Engel,³⁷ opowiedziawszy się za poglądem Sancheza, że sam metus reverentialis przy unieważnianiu małżeństwa nie może być uznany za wystarczający, przyznaje jednak, iż nie jest wykluczony przypadek zaistnienia i takiej bojaźni. A mianowicie: Sin autem praeter reverentiam alia insuper adminicula concurrant, ex quibus colligi possit, aliquem revera fuisse invitum, ut inaequalitas contrahentium, periculosae minae, importunae persuasiones, et ut verbo dicam, si modesta contradictio nihil iuvisset, tunc metus reverentialis etiam pro iusto metu habendus erit. Vid. Rota apud Farinac. in decis. crim. et test. decis. 242. Podobne stanowisko zajął także Pirhing³⁸: Similiter praeces importunae ac saepius repetitae, etsi non solae coniunctae tamen cum metu reverentiali personae rogantis et moleste instantis, inferunt metum cadentem in virum constantem, ideoque sufficientem ad infirmandum matrimonium ... Ratio est, quia difficillimum est, diuturnas preces Superioris reicere semper, quod citra periculum gravissimae offensionis fieri vix potest. Do przytoczonego przez Sancheza zarzutu, poco nauka zajmuje się lekkim metus reverentialis, jeżeli do jego skuteczności wymaga się dołącze-

³⁷ Collegium universi iuris canonici, Salisburgi 1688, Lib. IV, Tit. I § V n. 4.

³⁸ Pirhing, *Ius canonicum*, Dilingae 1678, Tom IV, Lib. IV, Tit. I, Sect. IV § V.

nia jakiejś groźby większej, nawiązuje Kugler³⁹ i tłumaczy w ten sposób: Nam quamvis etiam minae valdi gravis mali sufficerent ... si sint a persona atroci et quae solet eas exequi ... nihilominus minores sufficiunt, si illae coniungatur cum metu reverentiali, quia solae ab extraneo intentatae non sufficerent.

W nawiązaniu zaś do powyższych przypadków, które Sanchez przytoczył — formalnie należących do lekkiego metus reverentialis, a merytorycznie do ciężkiego — pozwolimy sobie przytoczyć wypowiedzi dwóch autorów: Schmalzgruebera⁴⁰: invalidum esse matrimonium ... contractum a Virgine cum Iuvene, quem illa aversabatur, ex mera reverentia in parentes, cum indignationis, exprobrationum, curae tractationis et similibus incommodorum verissimili existimatione coniuncta; Lehmkuhla⁴¹: Licet ille metus (reverentialis) per se non pro gravi habeatur, si tamen pro ingenio personae vel pro adiunctis aliae causae timendi accesserunt, pro gravi non difficulter habetur potissimum in muliere. Generatim autem ille metus reverentialis, cui accedunt preces multum importunae, pro gravi habeatur. Że powyższy pogląd w nauce utrzymał się aż do dzisiejszych czasów, wystarczy przytoczyć, co Capello⁴² zamieścił w swym dziele De Matrimonio Cap. VIII, Art. V. n. 604: Disputant AA. num metus reverentialis sit levis aut gravis. Per se est levis, quia confusio et molestia, quam patitur inferior ob solam offensionem et indignationem superioris, non constituit de se malum grave. At si huiusmodi offensio et indignatio sit gravis vel in se ipsa vel ex adiunctis, puta si accedant iurgia, rixae, preces importunae